
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lu e Cuccaro Monferrato 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

UFFICIO FINANZIARIO 
N. 16  DEL 15/02/2026 

OGGETTO: 
Task 31443: compenso da fatturare su accertamenti IMU emessi alla data del 
15.02.2026 (incassati al 26.01.2026) 
 

L’anno duemilaventisei nel giorno quindici  del mese di febbraio  nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco, con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente, con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 
 
VISTI il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 
 
VISTO l'art.107 comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

 
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO che, all’interno dell’offerta presentata dalla ditta GESEL Engineering SRL, è  previsto il 
compenso relativo all’attività di accertamento pari al 20% + IVA del riscosso; 

 
VERIFICATO che, nell’ambito del servizio affidato, in collaborazione con l’Ufficio Tributi, a seguito della 
avviata attività di accertamento IMU degli anni pregressi, si rende necessario impegnare la quota da 
attribuire alla citata ditta (20%) sul bilancio corrente, per gli accertamenti emessi al 15 febbraio 2026 e 
incassati al 26 gennaio 2026; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’obbligo di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto di intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto 
adottino la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO nel caso specifico che: 

- il fine che con il presente affidamento si intende perseguire è quello di procedere 
all’affidamento diretto del servizio di accertamento IMU anni pregressi; 

- l’oggetto del contratto è decisione a contrarre e  affidamento diretto d e l  servizio di 
accertamento IMU anni pregressi, con annessa fatturazione del compenso riscosso su 
accertamenti IMU emessi alla data del 15.02.2026, ma incassati al 26 gennaio 2026; 

- la forma del contratto è quella prevista dall’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, 
cioè corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello della percentuale contrattuale; 
- la scelta del contraente, verificate le caratteristiche e l’importo presunto delle prestazioni, 

avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
- le clausole essenziali sono quelle contenute nella documentazione della procedura di 

affidamento. 
 

CONSIDERATO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: BA77245EFE; 
 

VISTO il Bilancio di previsione anno 2026/2028; 
 

RITENUTO di dover impegnare la spesa complessiva di € 3.330,00 + IVA a norma di legge; 
 

VISTO l’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 
 

VISTO i l  D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
 Di richiamare, per l’affidamento, la premessa quale parte integrante dell’atto, con O.E. la ditta 

GE.S.E.L. SRL, Partita IVA: 07097770015 - Codice Fiscale: 07097770015, Indirizzo: VIA MILITE 
IGNOTO 3 - 10082 - CUORGNE' (TO), Rea: 834417. 

 
 Di impegnare e imputare, ai sensi del punto 5.2 (lettera b) del Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (All. A/2 al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 
126/2014) la spesa complessiva d i  € 4.063,00 (IVA compresa) per quanto espresso in narrativa: 

 

 
 Di provvedere alla liquidazione della spesa nei limiti dell’impegno assunto ai sensi del D.Lgs. n. 

107/2067, liquidazione che avverrà entro i successivi trenta giorni a seguito di presentazione del 
relativo titolo contabile e fiscale a norma di legge. 
 

 Di dare atto che l'obbligazione assunta con l'impegno di spesa sopra indicato è esigibile 
nell'esercizio 2026. 

 
 Di dare atto che: 1) i predetti capitoli risultano tra quelli assegnati al sottoscritto Responsabile del   

servizio; 2) il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con      
i relativi stanziamenti di Bilancio; 3) i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il 
presente provvedimento sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo ente, 
in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine della 
verifica del rispetto delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno. 

 
 Di dare atto che l’affidatario del servizio, con l’accettazione del presente affidamento, assume - a 

pena di nullità - gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 10/08/2010 
n. 136 e ss. mm. ed ii., impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7A del citato articolo. 

http://ss.mm/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 Di dare atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 
del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 
 

 Di fare espressamente presente che la presente determina, trasmessa al Responsabile del Servizio 
Ragioneria, è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153 comma 5 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e che va pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di quest'Ente per 15 giorni consecutivi, oltre che sul sito istituzionale nella 
sezione trasparenza. 

 
 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to ALESSIO Franco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto, nonché la compatibilità monetaria ai sensi art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009. 
 
lì 15/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: ALESSIO Franco 

 
 
 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 25/02/2026 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to: Romina Curci 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Vicesegretario Comunale  Dott. Roberto Torri 


